

Teologi for voksne

# TUR TIL SKÅNE

– gamle og uudslettelige spor i kirke og kultur

**25. - 28- september 2025**

**Dansk rejseleder!**



**UNITAS**  
REJSER

Unitas Rejser er eksperter i at skabe fælles oplevelser. Vi klarer detaljerne - I får tid til nærhed, fordybelse, refleksion, ny indsigt, større udsigt og til at skabe gode minder sammen.



## REJSELEDER

### SOGNEPRÆST

ERLING KRISTENSEN

## SKÅNE OG DANMARK, - GAMLE OG UUDSLETTEDELIGE SPOR I KIRKE OG KULTUR. FRA MIDDELALDEREN OVER REFORMATIONEN TIL NUTID

Hovedsporet som vi følger på vores tur, er den storhedsperiode i Danmarks middelalder som nogle gange kaldes, "Valdemarernes tid". D.v.s. den periode der omfatter regeringstiden for Valdemar 1. den Store (konge 1157-1182) og hans to sønner Knud 6. (konge 1182-1202) og Valdemar 2. Sejv (konge 1202-1241). I denne periode, der er blevet kaldt "1100-tallets renæssance", og som også bør medtage det meste af 1200-tallet, oplevede ikke kun Danmark men store dele af Vesteuropa en blomstringstid inden for kultur, kunst og videnskab. Den ytre sig bl.a. - og ikke mindst i Danmark i - et næsten ubegribeligt byggeboom af kirker. Desuden optrådte der nogle markante og epokegørende regenter og biskopper som for Danmarks vedkommende er repræsenteret ved bl.a. Valdemar den Store, biskop Eskil og Absalon.

Vi kunne sagtens have valgt flere stationer på turen, end vi har gjort, men det tillader tiden ikke. Vi må nøjes med et vigtigt udvalg. I det nuværende Danmark vil det være Sankt Bendts Kirke i Ringsted. Senere vil det være den gotiske perle Sankt Petri Kirke i Malmø. Derefter Lund Domkirke, Nordeuropas betydeligst romanske kirke og oprindelig ærkebispesæde for hele Norden. Dernæst Dalby Kirke, en betagende kirke som emmer af middelalder og antagelig er Danmarks første stenkirke, og oprindelig stiftskirke samtidig med Lund. Siden besøger vi Nordens bedst bevarede middelalderborg, det sagnomspundne Glimmingehus. Vi skal endvidere opleve, hvad der af kendere anses for en af Nordeuropas fornemste romanske døbefonte i Tryde. Vi skal også opleve Vä Kirke i Nordøstskåne, lidt udenfor Kristianstad, med enestående romanske kalkmalerier. Umiddelbart herefter kører vi ind til Kristianstad til Trefoldighedskirken, som er blevet kaldt Nordeuropas smukkeste renæssancekirke, og hvis byggherre var Christian IV.

Som sidespor på denne hovedvej vil vi besøge oldtidens Danmark/Skåne, nemlig skibssætningen Ales Stenar og den enestående bronzealdergrav, Kongegraven i Kivik. Desuden et vigtigt sted i reformationens Danmark/Skåne, nemlig Malmø. Og endelig nutidens Skåne, nemlig besøg og samtale med Lunds biskop og slutteligt besøg og rundvisning i et af modernismens kirkearkitektoniske mesterværker, Sankt Petri kirke i Klippan.



TÆT PÅ  
VERDEN RUNDT





## PROGRAM

### DAG 1: UDREJSE, RINGSTED OG MALMØ

De er afgang fra Treenighedskirken i Esbjerg kl. 09.00.

Dagens første stop er Ringsted, hvor der er tid til at spise frokost (ikke inkluderet) og besøge Skt. Bendts Kirke, Ringsted. Den var Danmarks første kongekirke og rummer både adelige og kongelige grave. Den nuværende fornemme teglstenskirke, en af de første i Danmark, blev indviet ved Den Store Kirkefest i juni 1170, hvor Knud Lavard blev helgenkåret og hvor den lille prins Knud, Valdemar den Stores søn, blev kronet af biskop Eskil. Valdemar den Store ligger begravet i Skt. Bendts kirke.

Vi forlader Ringsted. Turen går forbi København og over Øresundsbroen mod Malmø. Her er det et kort stop ved Sankt Petri Kirke i Malmø. Sankt Petri er sammen med Sankt Knuds Kirke i Odense, et af de smukkeste eksempler på gotisk teglsten. Den er nok det tætteste i opbygning og udseende, som vi kommer den oprindelige domkirke i København, som blev ødelagt ved Københavns bombardement i 1801.

Dagens mål er Simrishamn. Vi skal bo på Hotel Svea, som ligger med dejlig udsigt over Østersøen, alle tre nætter (-/-/A)

### DAG 2: LUND, DALBY OG ALES STENAR

Efter morgenmad sætter vi os i bussen for at køre til Lund, hvor vi besøger biskoppen i Lund Stift. Vi skal høre biskoppen fortælle om stiftets historie og ikke mindst dets aktuelle situation med udfordringer og muligheder. Og så vil han fortælle om Svenska Kyrkan generelt og om det kirkelige landskab i Sverige anno 2025.

Derefter spiser vi frokost på egen hånd inden vi får en rundvisning i Lund Domkirke.

Vi fortsætter til Dalby, hvor vi ser kirken og holder en lille kaffepause (ikke inkl.).

Næste stop er Ales Stenar, som ligger lige ovenfor det lille fiskerleje Kåseberg. Dette smukke og fascinerende oldtidsminde ligger på en høj bakke med storslået udsigt over Østersøen og Bornholm. Ales stenar er en såkaldt stensætning. De 59 sten står i en formation som et skib med

en længde på 67 meter og en bredde op til 19 meter.

Måske er der tid til et kort besøg ved Dag Hammarskjölds sommerbolig Backåkra inden vi kører tilbage til Simrishamn. (M/-/A)

### DAG 3: KIVIKSGRAVEN OG KRISTIANSTAD

Det er morgenmad på hotellet inden vi begynder på dagens program.

Det første stop er Sct. Nicolai Kirke i Simrishamn. Derefter fortsætter til midtalderborgen Glimmingehus.

Færden går videre til Kongegraven i Kivik. Kiviksgraven er en grav fra bronzealderen, også kaldet "Bredarör Kungagraven", fra omkring 1400 f.v.t. Det er et imponerende gravmonument, som har været omkring 75 meter i diameter, da det blev anlagt. Arkæologiske undersøgelser peger på, at Kiviksgraven har fungeret som gravplads i mindst 600 år. Kongegraven er lige så gammel som f.eks. Tut Ankh Amons grav i Egypten (1300 f.kr.) og er Nordens største bronzealdergrav. Den er bygget af 200.000 læs sten og viser, at der fandtes en stærk centralmagt i Skåne for 3.300 år siden. Gravkammeret er prydet med billeder næsten som en egyptisk grav, billeder som ikke ligner andre nordiske helleristninger.

Vi spiser frokost (ikke inkl.) inden vi kører mod Vå Kirke, hvor vi får mulighed til at beundre nogle af dens kalkmalerier.

Vi fortsætter til Trefoldighedskirken i Kristianstad, og får lidt tid på egen hånd i byen, inden vi kører tilbage til vores hotel i Simrishamn. (M/-/A)

### DAG 4: BOSJÖKLOSER, KLIPPAN OG HJEMREJSE

Det er tid for at pakke kufferten, og efter morgenmad begynder vores hjemrejse. Men der venter os fortsat mange gode oplevelser.

Vi stopper ved Bosjökloster, oprindeligt et benediktinerkloster. Derefter fortsætter vi til Spången, hvor der er tid til at spise frokost (ikke inkl.).

Vi fortsætter til Sct. Petri kirke i Klippan, hvor vi får en rundvisning.

Derefter vender vi næsen mod Danmark og Esbjerg, hvortil vi kommer ud på aftenen. (M/-/-)



## PRAKTISKE OPLYSNINGER

### PRIS

Pris pr. person: kr. **5.695,-**

Rejsen gennemføres med min. 30 deltagere

Der er i alt 45 pladser på denne rejse

### TILMELDING

Tilmelding senest den 30. juni 2025 til Unitas Rejser, ts@unitas.dk

### BETALING OG BETINGELSER

Depositum på 15% samt evt. forsikringer betales på faktura fra Unitas Rejser senest 8 dage efter modtagelsen af fakturaen.

Restbetaling betales senest 64 dage før afgang.

### PRISEN INKLUDERER

- Bustransport ifølge program
- 3 x overnatning i delt dobbeltværelse
- 3x morgenmad og 3 x aftensmad
- Entree
- CO2 kompensation for busrejsen
- Bidrag til Rejsegarantifonden

### PRISEN INKLUDERER IKKE

- Øvrige måltider og drikkevarer
- Forsikring

### EVENTUELLE TILLÆG

- Enkeltværelse **kr. 1.050,-**
- Sygdoms-afbestillingsforsikring **7%** af rejsens pris
- Gouda Årsrejseforsikring (enkeltperson) **kr. 366,-**
- Gouda Årsrejseforsikring (enkeltperson fra 70 år) **kr. 565,-**

Der tages forbehold for ændringer i forsikringspriserne.

### BETALINGSBETINGELSER

Depositum på 15% samt evt. afbestillingsforsikringer betales ved tilmeldingen.

Restbetaling betales senest 64 dage før afgang

Overdragelse af rejsen er ikke mulig efter udstedelse af billetten.

### MÅLTIDER

De inkluderede måltider er hver dag markeret med M= morgenmad, F= frokost, A= aftensmad. Er måltidet ikke inkluderet, markeres dette med-.

### OVERNATNING

Overnatning på turistklasse hotel. Alle værelser har eget bad og toilet.

### BEVÆGELSE OG MOBILITET

Rejsen foregår primært i fladt terræn med forskelligt underlag, enkelte niveauforskelle mv, og egner sig for selvhjulpne godt gående.

### PAS OG VISUM

For danske statsborgere kræves der ikke pas eller visum for rejser til Sverige. Dog skal man kunne fremvise gyldig billedlegitimation.

### VALUTA

I Sverige er valutaen svenske kroner. Kreditkort kan bruges mange steder, men vi anbefaler at der med-bringes lidt lokal valuta.

### KLIMA

Der kan forventes temperaturer på cirka 15-18 °C om dagen. Nattemperaturer på omkring 10 °C.

### PÅKLÆDNING

Godt fodtøj, eventuelt regntøj. Ved besøg i kirker og andre hellige steder skal skuldre og knæ være tildækket både for mænd og kvinder.

### VACCINATIONER

Vi anbefaler at kontakte egen læge, Serum instituttet <https://www.ssi.dk/> eller Rejsemedicinsk klinik i Aarhus eller Odense i god tid inden afrejse for oplysning om evt. særlige krav eller anbefalinger af vaccine.

Krav om vaccination m.m. kan undersøges på <https://www.traveldoc.aero/>

### FORSIKRING

Ved rejser til Sverige og forudsat du har det blå EU kort kræver vi, at du som minimum har en hjemrejse-forsikring

### FORBEHOLD

Der tages forbehold for ændringer i programmet. Alle vores rejser evalueres og forbedres løbende på baggrund af tilbagemeldinger fra vores rejseledere og deltagere. Af den grund kan der være ændringer i programmet, fra rejsen blev købt, til den finder sted.

Lokale forhold kan medføre, at vi under rejsen er nødt til at ændre indholdet eller rækkefølgen herpå. Vores mål er, at deltagerne får den bedst mulige rejse.

### ALMINDELIGE BETINGELSER

Rejsen er underlagt Unitas Rejsers almindelige betingelser vedrørende pakkerejser, som deltagerne bør læses før jeres endelige bestilling. Betingelserne samt standard oplysningskema B fremsendes gerne på mail eller kan læses på dette link:

[bit.ly/almindeligebetingelser](http://bit.ly/almindeligebetingelser)

Medlem af Rejsegarantifonden reg. nr. 128.



**UNITAS REJSER**  
Garmestervej 20 A  
DK 8600 Silkeborg  
+45 8682 5611  
rejser@unitas.dk

**unitasrejser.dk**  
facebook.com/unitasrejser  
instagram.com/unitasrejser  
linkedin.com/unitasrejser